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Eeva Väänänen : Kertomus E s p o o n Träskbyn Siltapirtin 
palstalla suoritetuista kivikautisesta(?) 

asuinpaikkatutkimuksesta. 
Omistaja: Huhtamäki-yhtymä OY. 

Kaisaniemenkatu 6, Helsinki 

Kertomukseen liittyy löytöluettelo KM 17170:1-
219, yleiset kartat A, B ja kaivauskartat 1-51, 
valokuvat f. 32276-32318 + 3 ilmavalokuvaa sekä 

väridiapositiivit 32319-26 ja kirje Huhtamäki
yhtymältä. 

Kaivauksen kohteena oli Espoon kauppalan Träskbyn (Järvikylän) 

Siltapirtin palsta, RN:o 81 , koordinaatit:x = 531-04 y = 6677-

12. 

Kaivauksen tarkoituksena oli tutkia tontilla mahdollisesti ole-

vat muinaisjäännökset , ennenkuin alueen nykyinen omistaja , Huh

tamäki-yhtymä OY rakennuttaisi paikalle tehdaslaitoksen. Ai

kaisemmin löydetyt muinaisesineet on luetteloltu lal:n päänume

roilla 3200, 3358, 6615, 6754, 6916(?), 7449, 9268, 9309 , 15203 

ja 15543 ja seuraavilla nimillä: Espoo, Träskbi , Lillguss, Stor

åker, Åkerkullen. 

Entinen Lillgussin tilan Storåker on itse asiassa sama alue kuin 

nykyinen Siltapirtin tontti. 0 0 Akerkullen on Storakarin korkein 
valo 

kohta, so. kohta, jolla karttaliitteissä B ja 1 sekä ilmskuvis-

sa seisoo voimapylväs. Siltapirtin palsta on erotettu po . Lill

gussin tilasta; tonttien nykyiset suhteet käyvät ilmi liitteenä 

B olevasta maanmittauskonttorin tonttikartan jäljennöksestä. 

A. Äyräpää on tehnyt tarkastusmatkan paikalle v. 1931 (ks. ker

tomusta top. arkistossa). Kts. paikkaa myös M. Huurteen Espoon 



inventointikertomuksesta v:lta 1963 (myös top. ark:ssa). 

Kenttätyöt suoritettiin Muinaistieteellisen toimikunnan määräyk

sestä Huhtamäki Oy:n lahjoittamalla 2500 markalla, tutkimusai

neiston käsittely ja kertomuksen laatiminen Esihistoriallisen 

osaston varoilla. Kartanpiirustuksessa avusti ylioppilas Mari

anne Schauman. 

Siltapirtin tontin pinta-ala on yli 5 ha, mutta alkuperäinen pin

tamaa oli suurimmaksi osaksi tuhottu soran ja mullan otossa ja 

vedätyksessä (useita teitä risteili alueella). Siten tutkimus

kelpoista maata oli vain pikku rippeitä siellä täällä. Tontin 

rasitteena oli lisäksi Imatran Voiman voimansiirtolinja, joka kul-

ki alueen yli itä-länsisuunnassa. Åkerkullenista oli enää jäljel

lä vain sorapilari, jolla voimapylväs seisoi. Sekin rajoitti osal

taan muinaistutkimuksen suorittamista, sillä sen ympäristö oli jä

tettävä kolmen metrin säteellä rauhaan. Imatran Voima Oy ilmoit

ti olevansa valmis siirtämään pylvään tilapäisesti syrjään, mutta 

tämä toimenpide olisi vaatinut kymmenkertaisesti enemmän varoja 

kuin mitä kaivaustyöhön oli käytettävissä. Toisaalta on myös sel

vää , että voimapylvästä pystytettäessä lienee tuo kolmen metrin 

alue tullut jo suurimmaksi osaksi myllättyä. Lisäksi on huomat

tavaa, että maanomistajan pelko joutua vastuuseen voimapylväitä 

koskevan lain rikkomisesta varjeli myös pylvästä ympäröivien mui

naisjäännösten viimeisiä rippeitä tuhoutumasta soranotossa. Mui

naismuistolakia yksinään eivät maanomistaja ja soranottajat ol

leet etäämpänä pylväästä kunnioittaneet (ks. kaivausalue I, yleis

kartta ja kartta 3 . joista käy ilmi voimapylvästä tukemaan jää

neen maakaistaleen pinta-ala sorakuoppien keskellä ja kiinteiden 
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muinaisjäännösten sijainti tällä alueella). Sorakuopat ovat 

muuten huomattavasti suurentuneet v. 1958 tapahtuneen lohkoml

sen ja maanomistajan vaihdoksen jälkeenkin. 

Siltapirtin tontin entinen topografia käy selkeimmin ilmi ilma

valokuvista: koko alue on ollut peltoviljelyksessä lukuunotta

matta aivan Mankinjoen rantaa. V:n 1966 tilanne näkyy panoraama

valokuvista (f. 32276-86) ja yleiskartasta (liite 1), sekä ton-

tin profiilikartasta (liite 2), joka on piirretty P-E suunnassa 

koeojan K länsireunan kautta ja joka kulkee kumpareen korkeim

man kohdan yli. Mankinjoen pinta oli profiililinjalla 26. 6. 

1966 klo 19.30 11 ,25 m merenpintaa korkeammalla. 

Kaivausalueen kiintopisteenä käytettiin voimapylvään eteläjalan 

peruskiven korkeinta kohtaa (merkitty yleiskarttaliitteeseen 

punaisella), jonka korkeudeksi saatiin vaakitsemalla 21.32 m 

ImQ· Tämän vaakituksen lähtöpisteenä käytettiin Siuntion tien 

eteläpuolella ollutta TVH:n kiintopistettä (P.1. 16 + 25,65; 

K=33-38 m). Kaivausalue I:llä kiintopisteen vaakituslukuna oli 

1. 83. Muut kartoilla esiintyvät vaaki tusluvut on laskettu me

renpi ntaan. 

Åkerkulleni n korkeus topografisen kartan mukaan on 24.11m,? 

tämä kumpareen korkein kohta on kuitenkin hävinnyt soranotossa. 

Kts. Äyräpään tarkastuskertomukseen liittyviä valokuvia, joissa 

näkyy voimapylvään sijainti ja Åkerkullenin hUippu alkuperäi

sessä asussaan ja vrt. niitä tontin yleis- ja profiilikarttoi

hin. 
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Tontilla avattiin 3 varsinaista kaivausaluetta sekä koeojia, joi

den yhteinen pinta-ala on 225 neliömetriä. Kaivausalueiden ja 

koeojien sijainti ja laajuus käy ilmi yleiskartasta. 

Kaivausalue I 

Voimapylvään vieressä ~ ruudut M:2-R:6 

Hurnuskerroksen paksuus oli alueella n. 15-25 cm. Kun humuskerros 

oli poistettu paljastui sen alta siellä täällä kiviä ja paikoitel

len häämötti tummia läikkiä (kts. f. 32287-89). Peltoviljelys 

ei näytä vaurioittaneen varsinaista asuinpaikkaa. Alueella ei ol

lut havaittavissa yhtenäistä kulttuurimaakerrosta, vaan kulttuuri

maaläikkiä. Niiden keskinäinen sijainti, muoto , pinta-ala ja sy

vyys käy ilmi karttaliitteistä. Kulttuuri- eli likamaaläikät oli

vat väriltään kirjavan tummanharmaita, viidessä likamaaläiskässä 

· oli selvää liedenkiveystä, ne sisälsivät myös palaneen kivensiru

ja, hiiltä, nokea, tuhkaa ja luunmuruja. Kaikista liesistä on 

hiili-ja maanäytteitä. Muissakin läiskissä oli kiviä hajallaan 

siellä täällä, mutta ei ollut tulenpitoon viittaavia merkkejä. 

Kaikki kulttuurimaaläikät eivät olleet samanaikaisesti näkyvissä, 

vaan niitä paljastui kaivauksen kuluessa näennäisesti steriilin, 

hienon keltaisen hiekan alta, samanlaista hiekkaa oli myös läik

kien välinen maaperä. Huom~ kaikk~ kaivausalueelta tavatut löy

döt ovat peräisin jok2_!1esistä tai likamaaläikistä. Löydökset 

ovat saviastian palasia , kvartsi-iskoksia, eläinten hampaita ja 

palanaita luunpaloja. 
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Liesi_! (ruudussa R:6) oli tuhoutunut suurimmaksi osaksi hiekan

otossa (kartta 50). 

Liesi II (ruuduissa M-N:7) kivet I ja II kerroksessa olivat erit-

täin savipitoisessa maassa ja koko likamaaläikkä oli huomattavas

ti savisempaa kuin sitä ympäröivä hiekka-alue. Lieden alimmassa 

kerroksessa oli hyvin suuri kivi (pl. 290-348), jonka alla oli lika

maata vielä parin senttimetrin paksuudelta. (Kartat 10-16). Ko

ristettu saviastian pala no. 22. 

Liesi III (ruuduissa P:6-Q:6). Lieden kivien välit oli tilkitty 

savella (kts. maanäytteitä). Savi oli liedenkeskellä palanut ko

vaksi, väriltään punertavaksi rttiivisteeksi", (näytteitä eri ker

roksista). Tähän seikkaan perustunee lieden alemmista kerroksis

ta tavattujen orgaanisten jätteiden säilyneisyys. Liedestä löy

tyi näet nautaeläinten hampaita ja muita luita, jokisimpukan kuo

ri sekä ahvenen suomu. Ne löytyivät täysin ehjien lieden kerros

ten alta ja mielestäni niitä on pidettävä yhtä vanhoina asutus

muistoina kUin itse liettäkin, (kartat 30741). 

Liesi IV (:ruuduissa 0:7 ja P: 7). Puoliksi tuhoutunut hiekanotos

sa. Lieden III kerroksessa oli valkean saven vyöhyke, joka jat

kui vielä seuraavassa kerroksessa, (kartat 24-28). 

Lie~ (ruudussa N:6). Tämänlieden ympärillä ei ollut varsi

naista likamaavyöhykettä kuten muissa. Sen sijaan kivien välissä 

oli useita mustanpuhuvia toisistaan jyrkästi erillisiä läikkiä, 

2 koristeltua saviastianpalaa (not 18 ja 19), (kartat 17 ja 18). 

Puurakennelmsa. 

Ruudussa Q:7 tavattiin puurakennelman hiiltyneet jäännökset. Ra

kennelman eteläreuna oli tuhoutunut hiekanotossa, mutta se lienee 
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ollut alunperin muodoltaan pyöreähkö patamainen (kts. f. 323112-

15 ja niiden päälle piirreltyjä hahmotuksia). Sen suurin halkai

sija on n. 160 cm (kartta 42) ja suurin syvyys n. 60 cm, (pohjan 

tarkka määritteleminen vaikeaa sillä hiiliä jatkui VI kerroksen 

(kartta 47) jälkeen joskin vain satunnaisesti vielä 40 cm syvem

mältä). 

Puurakennelma näkyi tummana juovana hiekkakuopan profiilissa, sitä 

ympäröi vahva likamaaläikkä (f. 32304-7). Rakennelma kaivettiin 

ensin vertikaalisesti , jotta sen muoto olisi saatu kokonaisuudes

saan selville (32312-15). Valokuvien päälle on kuultopaperille 

hahmoteltu rakennelman ääriviivat sellaisena kuin se löydettiin. 

Hiiltyneet puupinnat olivat paksuudeltaan vain muutama millimetri 

(kts . hiilinäytteitä -) ja niinpä ne "hilseilivät" hetikohta jou

duttuaan auringon paahteeseen ja kovaan tuuleen. Hiilipintoj a käsi

teltiin akrolaatilla, mutta "hilseileminen" oli niin nopeata, et

tei rakennelmasta ehditty saada kunnollisia valokuvia, vaan se nä

kyy niissä varsin katkelmallisena. 

Rakennelman pystyseinät muodostuivat "laudoista" tai paremminkin 

päreistä, jotka oli asetettu siten että puunsyyt olivat vertikaa

lisessa asennossa. Oli mahdotonta todeta oliko rakennelma seiso

nut alunperin vapaasti tai oliko se ollut maansisässä (so. "lau

doilla 11 vuorattu kuoppa). Rakennelman pohjana oli ristikkäin ase

tettuja täysin hiiltyneitä, , n. käsivarren paksuisia "halkoja" 

(kartta 47). 

Rakennelma kaivettiin valokuvauksen jälkeen tasoissa. Sen sisä

esista löytyi jonkinverran kiviä, runsaasti hiiliä, saviastian

paloja, kvartsi-iskoksia ja palaneen luunmuruja sekä pronssikie

r ukka ( no 1 30) • 
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Rakennelmasta ei l~ytynyt yhtään saviastianpalaa joka antaisi os

viittaa ajoituksella. Pronssikierukka on muodoltaan niin yksin

kertainen, ettei senkään perusteella voitane päästä tarkkaan ajoi

tukseen. Ainoa keino asian ratkaisemiseksi lienee C 14 - ana

lyysi (huom. osa hiiliä on käsitelty akrolaatilla). Puurakennel

man tarkoituksesta tai käytöstä en kykene sanomaan mitään. 

Kaivausalue II 

Voimapylväästä etelään 
(r uud ut J: 30-K: 33) 

Alue oli kauttaaltaan savikkoa. Ruudut kaivettiin maanpinnasta 

lukien 69 cm syvyyteen, missä tuli esiin hyvin vaalea kiinteä sa

vi. Kaivausalueen pinta näytti ehjältä, pohjoisessa ja idässä oli 

sorakuoppa, etelässä ja lännessä oli hetteikköä, joka oli vesitty

nyt mullanvedätyksen jälkeen. Alueelta l~ydettiin saviastianpalo

ja ja kvartsi-iskoksia; niitä löytyi tasaisesti jokaisesta kai

vauskerroksesta. Lisäksi koko alueella esiintyi luunmuruja ja hii

lensiruja. Maanlaatu ja kuivuus tekivät kaivaustyön hyvin hanka

laksi ja hitaaksi. 

N. 35 cm syvyydessä tavattiin kiviä hajallaan siellä täällä ruu

duissa J:30, K30 ja K 33 sekä siitä itään sorakuopan reunaan asti. 

Ruudusta J:33 alkoi tiheä kiviladelma joka ulottui ruutuun K:29 

kautta sorakuopan reunaan saakka. Sen pituus oli löydettäessärun

saat 5 m (molemmat päät tuhoutuneet). Leveys oli n. 40 cm koko 

5 m matkalla. Valokuvassa (f. 32318) näkyvän kivikerroksen alla 

oli samanpituinen ja -levyinen kerros suurempia kiviä (halkaisi

jat n. 20-30 cm). Suurimmat kivet olivat puolittain valkeassa 
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tiiviissä savessa, n. 70 cm syvyydessä maanpinnasta lukien. Kivi

latomuksen pohjaa ei ole vaakittu koska se tutkittiin vasta marras

· kuussa, jolloin vaa~ituskonetta ei ollut käytettävissä. Syynä sii

. hen, ettei kiviladelmaa tutkittu kesäkuussa, oli saviken kuivumi

nen ja halkeileminen. Ladelma näyttää ensisilmäyksellä salaojal-

ta, mutta tuntuisi hyvin tarkoituksettomalta, että sellaista oli

si tehty näin jyrkkään rinteeseen. Kiviladelman välistä löytyi 

pari saviastian palaa. Koko kaivausalueelta löytyi 1 koristettu 

saviastian pala (no 167) sekä joitakin käyttöjälkisiä kvartsi-esi

neitä. Valokuvat (f. 32316-18). 

Kaivausalue III 

Voimapylväästä kaakkoon 
(ruudut I:43-X:49) 

Alueelta oli pintamaa kuorittu kokonaan. Koskä alkuperäisen maan

pinnan korkeutta oli mahdoton määritellä on kartalle (no 5) merkit

ty vain kaivausalueen nurkkapisteet merenpintaan vaakittuina. Maa 

oli savikkoa, kovaksi kuivunutta ja halkeilevaa , koeoja (!:43-! :49) 

kaivettiin 50 cm syvyyteen, ruudut 20-30 cm syvyyteen. Kaikki löy

döt, saviastianpalasia, kvartsi-esineitä ja iskoksia, löytyi vain 

aivan pinnalta. 

Koeojsi 

Koeoja K' n löydöt numeroilla 1-2. Muut koeojat olivat tyhjiä. 

Kaivausalueita ei entisöity, koska tontti tulee rakennettavaksi. 
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Siltapirtin alueella jäi tutkimatta voimapylvään viereinen alue . Se 

voitaisiin tutkia silloin kun Huhtamäki-yhtymä OY siirrättää sen ton

tin rakennustöiden yhteydessä . 

Helsingissä 15. 2 . 1967 

~V~ 
Eeva Väänänen 

H'uomautus1 Orgaaniset jätteet on tutkittu Yliopiston Eläinmuseossa· 
Fil. tri Paul Kr~er on tehnyt lajimääritykset. Uåmä löydökset ovat 

peräisin kaivausalueelta I . 

Löydöt sisältävät seuraavien eläinten jätteitä Bos ta~ (useita 
löytöjä), Margaritif§ta margaritifera, (no 103), Perc~ fluviatil~ 

(no 1 05), S us scrof.ä (no 50). Tarkempi tutkimus voisi selvittää 
eläinten rodun, sukupuolen, iän, koen ja niiden mahdollisesti sairas
tamat taudit. 

F 32319 
F n 20 

'F II 21 

F II 22 

F " 23 

F " 24 
F II 25 
F u 26 

Yleiskuva Siltapirtin tontista etelästä 
Raivausalue I, toinen kerros, vasemmalla liesi III 
ruudussa Q:6, oikealla liesi V ruudussa N:6 , kuvat
tu luoteesta 
Liesi V ruudussa N:6 oikealla , taustalla sorakuop-
paa ., kuvattu pohjoisesta · 
Puurakennelmaa ympäröineen likamaaläikän profiili, 
ruudussa Q:7, kuvattu pohjoisesta. 
Hiililäikät kuuluvat puurakennelmaan, vrt. r.32313 
Puurakennelman pohjaristikkoa vrt. kartta 47, ku
vattu etelästä ylävi istosta. Osa hiilistä vielä 
hiekan peitossa 

Puurakennelma ruudussa Q:7, kuvattu luoteesta. 
Puurakennelma ruudussa Q:7, kuvattu kaakosta 
Kaivausalue III sen W-E koeoja lounaasta. 
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